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Niesprawiedliwość w pracy: dobrostan a odejście z pracy. 

 

Nie wszystkie aspekty ludzkiego życia są sprawiedliwe. Niesprawiedliwość jest szczególnie 

wyraźna na rynku pracy z jego ogromną różnorodnością rodzajów pracy i wynagrodzeń. 

Przejawia się ona w wielu aspektach pracy, przy czym jednym z najbardziej oczywistych jest 

niesprawiedliwa płaca. Dochód stanowi kluczowy policzalny i potencjalnie widoczny element 

dobrej pracy. Pracownik, który postrzega swoje wynagrodzenie jako niesprawiedliwe może 

być mniej oddany pracy oraz podjąć działania obejmujące mniejsze zaangażowanie w pracę, 

aż do podjęcia decyzji o odejściu i rozpoczęciu wykonywania alternatywnego zajęcia. 

Koncepcja pracownika dotycząca sprawiedliwej płacy opiera się, między innymi, 

na porównywaniu z grupą odniesienia, na którą składają się inni pracownicy lub zarobki 

jakie otrzymywało się w przeszłości. W artykule autorzy odnoszą indywidualne postrzeganie 

sprawiedliwego dochodu do subiektywnego dobrego samopoczucia (zadowolenia z życia 

i pracy) i obiektywnego odejścia z pracy w przyszłości. W analizie wykorzystano dane 

pochodzące z sześciu edycji badania panelowego reprezentatywnego dla całej populacji 

w Niemczech, a dotyczącego zagadnień społeczno-gospodarczych (ang. the German Socio-

Economic Panel Survey - SOEP). Wyniki badania pokazują, że różnica sprawiedliwego 

wynagrodzenia (różnica między wysokością faktycznego zarobku, a tego co uznajemy 

za sprawiedliwe wynagrodzenie za naszą pracę) wiąże się ze zdecydowanie niższym 

poziomem poczucia zadowolenia z pracy i życia prywatnego. Rezultaty pokazują także, 

że różnica sprawiedliwego wynagrodzenia wpływa na afekt pracownika, czyli częstotliwość 

poczucia szczęścia (afekt pozytywny), smutku czy złości (afekt negatywny). Wiarygodność 

powyższych wyników została potwierdzona także poprzez pokazanie, że niesprawiedliwe 

wynagrodzenie wiąże się nie tylko z subiektywną oceną, ale także z obiektywnym działaniem 

przejawiającym się w prawdopodobieństwie zmiany pracy w ciągu najbliższego roku. 


